
L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di dicembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI
AREA TECNICA

Numero  407   Del  15-12-20
 Reg. generale 573

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

Oggetto: BANDO GAL PICENO SCARL - PSL PICENO MISURA 19.2.7.2 -
RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E DEI BORGHI. "LECO DEL MILLENNIO:
SECUNDO EXENTUE , TERTIO ADVENIENTE - GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA"
- LIQUIDAZIONE PRIMO SAL. CUP: C19G19000200006.



PREMESSO che:
l’Amministrazione del Comune di Montalto delle Marche ha partecipato al bando-
pubblicato dal GAL PICENO e finalizzato alla  RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E
DEI BORGHI – PSR MARCHE 2014-2020 - MISURA 19.2.7.2.con scadenza per la
presentazione delle domande il 30/07/2019, presentando un progetto denominato :
"L’ECO DEL MILLENNIO SECUNDO EXEUNTE, TERTIO ADVENIENTE – GIOVANI E
ANZIANI MAESTRI DI VITA”;
che l’ufficio Tecnico comunale ha predisposto il progetto definitivo per l’intervento di-
cui sopra che prevede la riqualificazione ed il rifacimento di tratti di pavimentazione
stradale particolarmente degradati, l’adozione di accorgimenti per il superamento
delle barriere sensoriali, e la fornitura e posa in opera di elementi di arredo urbano tali
da valorizzare il contesto urbano ed ambientale e promuovere la coesione sociale,
attraverso la fruizione di spazi pubblici esistenti ma poco utilizzati, dalla piazza  Sisto V,
al “Belvedere ex Teatro della Rocca”, attraverso il giardino del Palazzo Paradisi, la
Porta Marina, il corso Vittorio Emanuele, la Piazza Umberto Î di fronte al Municipio, la
Piazza G. Leopardi, la Porta dei Leoni, la Porta Patrizia, e tutte le piccole vie interne al
Centro Storico;
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 18.07.2019 si approvava il Progetto-
Definitivo predisposto sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, per
l'importo stimato di € 62.500,00= di cui € 41.193,94= per lavori, ed € 21.306.06;
che a copertura dell’importo totale si sarebbe fatto fronte per € 50.000,00 con fondi-
GAL e per € 12.500,00 con fondi comunali a carico del Bilancio;

VISTE:
la domanda di aiuto n. 42786 caricata il 30.07.2019 sul portale SIAR della Regione-
Marche con protocollo numero al fine dell’approvazione del progetto e del
finanziamento;
La richiesta di integrazione pervenuta all’ente il 27.09.2019 e assunta al protocollo con-
il n. 6657;
La risposta caricata sul portale SIAR della regione Marche il 16.10.2019 prot.1243014;-
la nota del GAL PICENO pervenuta il 19.11.2019 ed assunta al Protocollo con il n. 8009-
in cui si comunicava l’esito istruttorio della domanda presentata e si comunicava che il
contributo ammissibile era di € 49.163,18 pari all’80 % dell’intero importo esclusa la
somma inerente alle lavorazioni impreviste;
la nota del GAL PICENO pervenuta il 24.12.2019 ed assunta al protocollo con il n. 8991,-
con cui si comunicava la finanziabilità dell’intervento e che il contributo ammissibile
era pari ad € 19.914,45 in quanto, al comune di Montalto delle Marche, essendosi
collocato al quarto posto della graduatoria, è stato assegnato un contributo ridotto
per mancanza di fondi da parte del GAL e inferiore al finanziamento massimo come
sopra descritto;
la quota mancante pari ad € 29.248,73 di finanziamento da parte del GAL PICENO a-
fine anno potrebbe essere disponibile per recepimento fondi provenienti da altre
graduatorie non finanziate o economie;
la Perizia di Variante del progetto “L’ECO DEL MILLENNIO SECUNDO EXEUNTE, TERTIO-
ADVENIENTE – GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA” predisposta dall’Ufficio tecnico
Comunale dell’importo totale pari ad € 43.344.57 di cui € 27.871,58 per lavori ed €
15.472,99 per somma disposizione della stazione appaltante  come  progetto
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 84 del 22.07.2020, ma dividendo
l’intervento principale in due stralci da effettuarsi separatamente in quanto ad oggi
non vi sono le risorse economiche per realizzare l’intera operazione;
la determina n. 230 del 31.07.2020  avente ad oggetto: “BANDO GAL PICENO SCARL –-
PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 – SOTTOMISURA 19.2.7.2 – RIQUALIFICAZIONE
CENTRI STORICI E DEI BORGHI. L’ECO DEL MILLENNIO: SECUNDO EXENTUE, TERTIO

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



ADVENIENTE – GIOVANI E ANZIANI MAESTRI DI VITA. AFFIDAMENTO LAVORI – CUP:
C19G19000200006”” in cui è stata proclamata aggiudicataria provvisoria  la ditta
LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA  con sede in Loro Piceno (MC) D.da Salaro Ete n. 2,
P.IVA 01629940436 € 27.871,58 oltre IVA al 10 % per un totale di € 30.658,74;

VISTI gli atti contabili relativi al I° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il 12.10.2020
redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanna Polimanti dell’Ufficio Tecnico comunale,
costituiti dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;

Registro di Contabilità;

Sommario del Registro di Contabilità;

Stato di Avanzamento lavori n. 1;

Certificato di pagamento n. 1;

CONSIDERATO che i lavori affidati e restanti procederanno a seguito del completamento
della pavimentazione lungo il Corso Vittorio Emanuele, nel tratto che va da Piazza Umberto I
all’incrocio con via Sacconi che, ad oggi, sono ancora in fase di esecuzione e pertanto i tempi di
pagamento del primo I SAL;

VISTA la fattura n. FPA 9/2020 LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA  con sede in Loro Piceno
(MC) D.da Salaro Ete n. 2, P.IVA 01629940436  di € 9.210,00 oltre IVA al 10% un totale di €
10.131,00 corrispondente al Certificato di pagamento n. 1;

ACQUISITO il visto del responsabile del servizio finanziario, in relazione alla copertura
finanziaria della spesa, con la quale si rende esecutiva la presente determinazione, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di poter procedere all’approvazione dei suddetti atti contabili e al
pagamento della relativa somma di 9.210,00 oltre IVA al 10% per un totale di €
10.131,00;

RICORDATO che per l’intervento in trattazione:
il Codice Identificativo Gara (per i lavori.)  è: n. Z822DDF5D5;
il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è: n. C19G19000200006;

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 29/06/2020 di attribuzione della Responsabilità
dell’Area Tecnica, Amministrativa e Contabile in capo al sottoscritto;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO  il vigente “regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DETERMINA

QUANTO IN PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



Ai sensi degli Artt. 49 comma 1 e 183, comma 9  del Decreto Legislativo D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, sul
presente atto, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

di REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE, da parte dei Responsabili di Area e Servizio interessati

Si esprime : PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DI AREA TECNICA                                                          IL RESPONSABILE DI AREA
CONTABILE
            MATRICARDI DANIEL                                                                                      MATRICARDI DANIEL

2. DI APPROVARE gli atti contabili relativi al I° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il
il 12.10.2020 redatti dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanna Polimanti dell’Ufficio Tecnico
comunale, costituiti dai seguenti elaborati:

Libretto delle misure;

Registro di Contabilità;

Sommario del Registro di Contabilità;

Stato di Avanzamento lavori n. 1;

Certificato di pagamento n. 1;

3. DI LIQUIDARE la fattura n. FPA 9/2020 LAURI STONE DI CONTIGIANI LUCA  con sede in
Loro Piceno (MC) D.da Salaro Ete n. 2, P.IVA 01629940436  di € 9.210,00 oltre IVA al 10% un
totale di € 10.131,00 corrispondente al Certificato di pagamento n. 1;

4. DI ACCERTARE la somma di € 10.131,00   al capitolo 2523 codice di bilancio
01.05-2.02.01.09.000 Bilancio 2020 impegno n. 331/2020 sub 1;

5. DI PRECISARE che l’importo del lavori di cui ai periodi precedenti è finanziato con fondi
provenienti da GAL PICENO PSR REGIONE MARCHE 2014-2020 – PSL PICENO MISURA 19.2.7.2
e finalizzato alla  valorizzazione del patrimonio culturale e naturale delle aree rurali e da fondi
comunali;

6. DI RICORDARE che il codice CIG risulta essere  Z822DDF5D5;

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs.267/2000.

Il medesimo è pubblicato sul sito internet dell’Amministrazione Comunale di Montalto delle
Marche (www.comune.montaltodellemarche.it)

competenza 2020

Codice di bilancio Comp/FPV Esercizio
esigibilità

capitolo Importo

2523 € 10.131,00

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-

01.05-2.02.01.09.000



GP/gp

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-



N°208
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   19-03-2021

al     03-04-2021

Dalla Residenza Comunale, lì 19-03-2021

       F.to  IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                          Polimanti Giovanna

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 19-03-2021

            IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                                                                             Polimanti Giovanna

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                            Il Responsabile Area Amm.va-Contabile
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA TECNICA n. 407 del 15-12-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE-


